
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 13:45,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Assente

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  22-04-21 Numero  29

Oggetto: Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori
di: "Realizzazione Loculi nel Cimitero della Frazione di S. Eurosia e Civitella
Capoluogo".CUP: B72F20000660004



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Con Deliberazione del C.C. n. 3 del 25/02/2020 veniva approvata la variante al Piano
Regolatore dei cimiteri tra cui quello di Sant’Eurosia;
Con Deliberazione del C.C. n. 28 del 29/11/2020 veniva approvata la variante al Piano
Regolatore dei cimiteri tra cui quello di Civitella Capoluogo;
Con Deliberazione della G.C. n. 159 del 19/12/2019 veniva adottato il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2020/2022 e dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 e del programma
biennale di beni e servizi 2020/2021;
Nel suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici adottato con Deliberazione della G.C. n.
159 del 19/12/2019 è prevista la realizzazione dell’opera “loculi cimiteriali”;

Con Deliberazione del C.C. n. 18 del 12/10/2020 di approvazione del bilancio di

previsione 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è prevista nell’anno di
competenza la somma di € 200.000,00 per la realizzazione di loculi;
Con Deliberazione della G.C. n.72 del 27/10/2020 veniva nominato

responsabile unico del procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli;
Con Deliberazione della G.C. n. 3 del 26/01/2021 veniva adottato il Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno
2021 e il programma biennale di beni e servizi 2021/2022, dove si ripropone
l’opera di cui si tratta;
Nell’annualità 2021 è previsto l’intervento di cui all’oggetto comportante la

spesa complessiva di € 200.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del
prestito con la Cassa Depositi e Prestiti;

VISTA la propria Determinazione RG 134 del 26/02/2021 con la quale venivano
affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, i
servizi di Redazione dello Studio di Fattibilità, di Redazione del Progetto
Definitivo/Esecutivo, di Direzione dei Lavori, di Contabilità e Coordinamento della Sicurezza

in Fase di Progettazione per la realizzazione dell’opera di cui si tratta, all’ ing.
Serafino Piccioni con C.F. PCCSFN73H09F870O;

VISTA la propria Determinazione RG 136 del 26/02/2021 venivano affidati, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, i servizi di Redazione
della Relazione Geologica e di esecuzione delle Indagini Geognostiche per la
realizzazione dell’opera di cui si tratta, al geol. Massimo De Vecchis con C.F.
DVCMSM69H27A462T;

VISTO il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il
progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che
presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle
specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire, nonché schemi grafici,
relazione tecnica, stime sommarie e quadro economico di spesa;



VISTO che il tecnico incaricato ing. Serafino PICCIONI ha redatto, nel rispetto dei termini previsti
dal disciplinare d’incarico, lo studio di fattibilità tecnica ed economica e ha presentato, in
data 18.03.2021 al prot. n. 2986, il progetto in argomento composto da un unico
elaborato contenente:

ELABORATI GENERALI
 Rispondenza del progetto alle finalità dell’intervento;
 Valutazione costi benefici;
 Descrizione dell’intervento;
 Aspetti relativi all’inserimento dell’intervento sul contesto;
 Stima dei costi;
 Quadro economico generale di spesa;

ELABORATI TECNICI
 Prime indicazioni sulla sicurezza;
 Prime indicazioni sulle planimetrie d’inquadramento.

che comporta la spesa complessiva di euro 200.000,00 come meglio dettagliata nel quadro
economico di spesa di seguito riportato:

Q U A D R O   E C O N O M I C O   D I   S P E S A
REALIZZAZIONE LOCULI NEL CIMITERO DI SANTA EUROSIA E CIVITELLA

CAPOLUOGO
A) LAVORI
1) IMPORTO DEI LAVORI (soggetti a ribasso) € 136.430,77
2) ONERI RIGUARDANTI LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €   6.038,78
3) IMPORTO COSTI SICUREZZA COVID-19 € 3.946,92

4) IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (AL NETTO DI A2) € 130.391,99
5) TOTALE COSTI SICUREZZA (A2+A3) € 9.985,70

Totale importo lavori da appaltare € 140.377,69

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
1) IVA LAVORI (10%) € 14.037,77
2) SPESE TECNICHE € 28.190,43
     2a) CNPAIA (4% DI B2) € 1.127,62
     2b) IVA 22% SU (B2+B2a) non dovuta -
3) RELAZIONE GEOLOGICA € 4.500,00
     3a) PREVIDENZA (2% DI B3) € 90,00
     3b) IVA 22% SU (B3+B3a) € 1.009,80
4) COLLAUDO € 1.800,00
     4a) CNPAIA (4% DI B4) € 72,00
     3b) IVA 22% SU (B4+B4a) € 411,84
5) INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% ART. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.807,55
6) OCCUPAZIONE TEMPORANEA E FRUTTI PENDENTI € 950,00
7) IMPREVISTI € 4.625,30

Totale somme in amministrazione € 59.622,31

T O T A L E   G E N E R A L E € 200.000,00



VISTO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 200.000,00 di cui euro
140.377,69 per lavori ed euro 59.622,31 per somme a disposizione
dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo indicata dal
programma triennale dei lavori pubblici sopra richiamato;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in
quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da
attuare (impossibilità oggettiva);

ACQUISITI i pareri “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai
Responsabili del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs n.267/2000 e smi;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali”;

AD UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi

DELIBERA
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di: “Realizzazione1.
Loculi nel Cimitero della Frazione di S. Eurosia e Civitella Capoluogo”, redatto dall’ing.
Serafino PICCIONI, inoltrato a questo Ente in data 18/03/2021 al prot. n. 2986, dell’importo
complessivo di € 200.000,00, suddiviso come indicato in premessa, e che si compone degli
elaborati sopraelencati prescritti dalla richiamata vigente normativa e dal Responsabile
Unico del Procedimento;

di DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 200.000,00 finanziato2.
con ricorso ad assunzione di apposito prestito presso la Cassa Depositi e Prestiti con
imputazione al CAP 2732 del bilancio corrente esercizio finanziario;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime3.
votazione ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs. 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


